Scripturam, ut omnem superficitinem corrigat, rurum Deum
exclusiū opposuisse omnibus Centuria.

**Angeli cœli & ter-
re reliquariumque
creaturarum eam
platio Deum nobis
delimat, eam t' re-
presentat Scriptu-
ra, nempe aeternū
plena bonitate,
clemētia, misericor-
dis, iustitia, iudici-
iū, & renitentia;
que non diuina
scopus.**

SE enim quoniam Dei notitiam, que in mundi machina vniuersissimis creaturis non obscurè aliqui proponitur, familiariter tamen etiam numerum & claram verbo documentum explicari: iam opere pretium est expendere ecquid se talen Dominus in Scriptura nobis represeñter, quale in operibus suis delineati, prius visum est. Longi certè materia si quis in ea diligentius tractandi immotari velit. At ego velut indicem propoñisse contentus ero, quo monitū pietatis, quid potissimum in Scripturis de Deo inuestigandum sit, norint, & id certum eius inquisitionis scopum diligenter diligantur. Non dum artingo peculiare fœdus quod genus Abraham à reliquis Gentibus distinxit. Nam gratuita adoptione recipiens in filios qui hostes erant, Redemptor iam tunc apparuit: nos autem adhuc in ea notitia versamur quod in mundi creatione subsistit, neque ascendit ad Christum Mediatorem. Etsi autem paulo post quosdam ex nouo Testamento locos citate operare pretium erit (sicuti etiam inde & potentissimi Dei Creatoris, & prouidentia in prime naturae consuetuatione probatur) letatorem monitos volo quid nunc agere iahi propositum sit, ne si nubes sibi præscriptos transiliant: denique tenete in præsentia sufficiat, quomodo Deus cœli & terrae opifex mundum à se conditum gubernet. Passim vero celebratur & paterna eius bonitas, & voluntas ad beneficentiam proclivius: & exempla triaduntur severitatis, quæ iustum scelerum vltorem esse ostendunt, plasetum ubi tolerantia sua contra obstinatos nihil proficit.

2 Certis quidem locis dilucide magis descriptiones nobis propo- *Probatur ex Mo-*
nuntur, quibus etiōnā & visenda exhibetur germana eius facies. Nam sc̄. Davide, Iere-
quim eam describeret Moses, videtur sanē voluisse breuiter cōprehendere
quicquid de ipso intelligi ab hominibus fas esset. Iehouah, inquit, Exod. 34.6.
Iehouah, Deus misericors & clemēs, patēs, & multe miserationis, ac ve-
ra, qui custos misericordiā in millia, qui auferis iniquitatem & scele-
ra, apud quāc innocentē non erit innocens, qui reddis iniquitatē patrum
filiis ac nepotibus. Vbi: animaduertamus eius eternitātē & virtutis, &
magisifico illo nomine bis repetito, prædicatū deinde cōmemorari eius
virtutes, quibus nobis describitur nō quis sit apud se, sed qualis erga nos,
*vt ista eius agnitus vīno in, gis sensu, quām vacua & meteorici specu-
latione cōst̄er. Virtutes porro eas lem hic cōnumerari audimus, quas no-
*tauimus in cōclō & terra relucete: clementiū im, bonitatem, misericordiā,
iustitiam, iudicium, vetitatem. Nōm virtus & potentia sub titulo
Elohiū continetur. Idem etiā ep̄phētis illum insigniunt Prophētēs,
quum ad plenū volant sancti. In eius nōmen illustrare Ne multa con-
getere cōgamur in p̄fētū nōb̄is Psalmus vñus sufficiat: in quo tam Psal. 143.
*exalte summa omnium eus virtutum recensetur, vt nihil omissum vi-
deri queat. Et nō bilamen illuc ponitur, quod nō lēceat in cōtraturis con-
*templati: adeo talem sentimus, experientia magista, Deum, qualem se
*verbū declitat. Apud Ieremiam, vbi pronuntiat qualis agnoscit nōb̄is Ierem. 9.23.**
*velit, descriptionem proponit nō ita plenam, sed eodem planē reciden-
tem. Qui gloriatur, inquit, in hoc gloriatur, quod me nouerit Dominū,
*qui facio misericordiā, iudicium, & iustitiam in terra. Tria certè hæc
*apptime nobis cognitu sunt necessaria: Misericordia, qua sola cōsistit
nōstrū omnium salus: iudicium, quod in flagitiosos quotidie exercetur,
*& grauus etiā eos inuenit in eternū exitium: iustitia, qua cōseruantur
*fideles, & benignitatem fōntur. Quibus cōprehensis, te abundē hæ-
*bere vaticinium testatur quo possis in Deo glorificari. Neq; tamen ita o-
*mittuntur aut veritas eius, aut potētia, aut sanctitas, aut bonitas. Quo-
modo enim constaret, quæ hīc requiritur iustitia, misericordia, iudicij
*eius scientia, nūl veritate eius inflexibili niteretur? Et quomodo cōde-
*rētur terrā iudicio & iustitia moderari, nisi intellecta eius virtute? Vnde
de autem, nisi ex bonitate, misericordiā, & denique vīz omnes eius sunt
misericordia, iudicium, iustitia, in illis quoque & sanctitas cōspicua est.
Porro non in alium scopum destinatur quæ in Scripturis nobis propo-
nuntur Dei notitia, quām quæ in cōtraturis imp̄p̄la niter: nempe ad Dei
*timorem primum, deinde ad fidiciam nos inuitat: quæ scilicet & per se
est vita innocentia, & non simulat, obediētia colete illum discamus,
*tum ab eius bonitate toti dependere.**************

3 Sed hīc summam generalis doctrinā colligere proposū est. *Etīd idolatria, &*
mo quidem obſeruent letores, Scripturam vt ad vīnum Deum nos di- rimbis fecolis na-
*rigat diserte excludere ac reincepte Deos omnes Gētūm, qui seculis te- terūlitter fōnerunt
re omnibus putili adulterata fuit religio. Vtēm q. idem es, vnius Dei vīcām. s. Deum
*nomē vbiq; fuisse notum ac celebre. Nam qui ingēnū deonū tur sed hic s. suis ro-
bam colebant, quoties ex genui, o. natūrā & sensu loquuntur sunt, ac si vīco vītra valuit nisi
*Deo contenti essent, simpliciter vīlī sunt Dei nomē, atque hoc pru- vīssit inexcusa-
denter notauit Iustinus m. tryr., qui in hunc finem librum compescuit biles. Scriptura au-
De monachia Dei, vbi ex plurimi testimoniis offendit vīnatatem Dei tem vt ad Deum
*fuisse omnium cordib⁹ insculptam. Idem etiā Tertullianus ex cora- rerū nos deduci-
*muni testimoniis prebat. Sed quia omnes ad vīnum vanitatem sua vel trā- cat, diserte exclu-
et vel p̄tolapī sunt ad falsa commenta, atque ita euauerunt eorum dīctos oēs Gētūm.
*sensus, quicquid natūrā illic fōnerunt de vīnico Deo, non vītra valuit. * In libro de Id-
*nīsi vt effēt inexcusabiles. Nam & sapientissimi quæ pie eorum vagum blātarū*******

Vnde apud Augu- mentis sux errorem pilam apertint, vbi Deum quempiam sibi adesse flum cipolat. Ma- cupiunt: & ita votis inuocant incertos deos. Adde quod multiplicem xim cuiusdam grā- Dei naturam imaginando, licet nō quis absurdē quām tude vulgus de matici Madaren Ioue, Mercurio, Venere, Minetua & aliis sentirent, non fuerat iphi quo- sis & deos suos sa- que immunes à Satuæ fallacis. ac iam alibi diximus, que cunq; e effu- zionē religionē im- re ḡia atq; excogitarunt Philosophi, crimen defectionis non diluere quin ab omnibus corrupta fuerit Dei veritas. Hac ratione Habacuc, v- probatis: August. bi idola omnia damnauit, Deum in templo suo quætere iubet, ne alium aut graue & san- admitterent fideles quām qui se verbo suo patefecerat.

Eam ad illum re- sponsorum. Epis: 2. 44.

Habac. 2. 20.

Impio mēdaci cor- rumpi Dei gloriam quies ei forma vlla affingitur. Id ad rerum Dium nos deducat, excludere idola &

Fed. 20. 4.

Maximus Tyrius
Platoni. Numinis. 8.

Distribuire visiblē firmam nefas esse, ac generaliter difficere à vero Deo quicunq; idola sibi erigunt.

CAP. XI.

VERVM, vt Scriptura rudi etassoq; hominum ingenio confidens, popularitet loqui solet, vbi vetum Deum à fallis discernere vult, idolis præcipue cum opponit: non quod probeat quæ subtilius & elegantiū a Philosophis traduntur, sed quod melius detegat mundi stulū circu Scripturā vt tiani, mō amentiam in querendo Deo, quandiu suis quisque sp̄culatiōnibus adhæter. Exclusiva igitur definitio, quæ passim occurrat in nihilum redigit quicquid diuinitatis propria opinione sibi fabr̄cant homines: quia Deus ipse solus est de se idoneus testis. Interea quā hic brutus stupor totum orbem occupauerit, vt visibiles Dei figurae appeterēt, atque ita ex ligno, līpide, auro, argento, aliāvē mortua & corruptibili materia formarent deos, tenendum nobis est hoc principiū, impio menacio corrūpi Dei gloriam quies ei forma vlla affingi-ur. Itaq; Deus in Lege postquam sibi vni assertuit deitatis gloriā, vbi docere vult quem cultum probet, vel repudiet, mox adiungit, Non sicut tibi sculpsit, neque similitudinem vllam: quibus verbis licentiam nostram coēcet, ne ipsum vlla visibili effigie representare tememus: ac formas omnes breueriter enumerat, quibus in olim cœperat eius veritatē in mendacium conuertente supersticio. Scimus enim solem adoratum fuisse à Persis. Quotquot etiam effigie in celo cernebāt stulte Ḡntes, totidem sibi finixerunt deos. Iam nullū propè animal fuit, quod Ägyptiis non esset Dei figura Græci verò supra alios sapere visi sunt, quod sub humana forma Deum colerent. Atq; imagines Deus inter se non comparat quāsi altera magis, altera minus conueniat: sed absque exceptione repudiat simulachra omniū, p̄icturas, alāque signa quibus cum sibi propinquit in forte putatur: superstitiosi.

Simpliciter Deos 2. Id colligere promptū est ex rationibus quas prohibitioni adiungit. Primum apud Mosen, Memento quod Iehouah locutus tibi sit in

tabernaculo, annes statua & imagines valle Horob: vo. em. audisti, corpus non vidisti, obserua ergo te ipsum, quæ fuist ad eum ne fortè deceptus, facias tibi vllam similitudinem &c. Videmus ut apergitur in dūm p̄spora tē vocem suam opponat Deus omnibus figuris: vt sciamus à Deo ascētū testimoniis & scie quicunque viibiles eius formas appetent. Ex Prophetis sufficiet unus Isaias qui in hac demonstratione plurimus est, vt doceat indecora & absurdā fictiōne feedari Dei maiestatem, dum incorporeus manus corpora, inuisibilis visibili simulachro, spiritus inanumata, immensus exigui ligni, lapidis, vel auri frusto assimilatur. In eundem quoque modū ratiocinatur Iaulus, Genus quām simus Dei, non existimandum autem argento, aut lapidi arte sculpto, aut inuento hominis Divinum esse simile. Vnde constat, quicquid statuarum etigitur vel in signum pingitur ad Deum figurandum, simpliciter eidisplicere cēu quādam maiestatis sui decorā. Et quid mirum si h̄ec ē celo Spiritus simili oracula detinet, quām ad talem cōfessionem ē terra edendam mi-

Dent. 4. 15.

* Ioseph. 40. 18. & 41. & 42. & 43. & 44. & 46. 5.

. 47. 17. & 19.

seros

feros quoque & cœcos idololatras cogat? Nota est illa Seneca quæ timo-
nus, quæ apud Augustinum legitur: Sicutos (inquit) immortales, inviolatae
bilesque deos in materia vilissima, atque ignobili dedicant, illisque ho-
minum & fetarum habitus induunt: quidam verò mixto sexu, & diue-
sis corporibus, ac numina vocati: qui si accepto spiritu occurrerent, mō-
stra hiberentur: vnde rursus palam apparet, fruolo cauillo ei, bi imagi-
num patronos, qui obtendunt: Iudæis fuisse vetitas quod ad supersticio-
nem proclives essent. Quasi verò ad gentem unam pertineat quod Deus tam per in-
ex aeterna sua essentia, & continuo naute ordine adducit. Ne pue vero prohibitionem.
Iudeos Paulus alloquebatur, sed Athenienses, quem errorem in Deo si-
gurando reselleret.

3 Exhibuit quidem interdum Deus certis signis numinis sui presen-
tiam, ut diceretur species etiæ faciem: sed omnia que vñquam edi-
git signa, aptè quætabant ad rationem docendi, & simul aperte mo-
nebant homines de incomprehensibili eius essentiâ. Nubes enim & fu-
mus & flamma, quanquam symbola tantum cœlestis glorie, quasi intecti populo vel nubis
freno cohiebant omnium mentes ne penetrare alacustent reni. Qua-
deinde ab aliis, mala-
te ne Moses quidem (enitamen præ aliis finiti) ristimè se patefecit, ut patef-
ficius adeptus est ut sciem illi cerneret: quin responsum accepit, non
esse hominem tam i fulgoris capacem. Apparuit Spiritus sanctus sub spe
cœi columbus: sed dum pratinus euanuit: quis non videt, vnius moni-
tus sypholo admonitos esse fidèles spiritum inuisibilem credendum es-
se: ut eius virtute & gratia contenti, nullam sibi exterritam figuram ac-
cesserent. Nam quod fab forma hominis Deus interdum apparuit, pte-
ladiem fuit: ut in Christo reuelationis. Itaque hoc pater ex: u minime
licuit Iudeis abutit: ut sibi deitatis simbolum in erigerent fab humana figu-
ra Propitiatorium quoque, vnde praesentia virtutis sue sub Lege exercit. Exo 25.17.13.21.
Deus, sic compositum erat ut inueniret optimum diuinitatis spectum.
Hunc esse dam in mi supra se admitatione effeunt: ut Cherubim si qui-
dem alis extensis illud operiebant, velum obtegebant: Iesus ipse procul
reconditus satis per se occulebat. Pro inde insinuit eos minime obscu-
rum est qui simulachra Dei & Sanctorum exemplo illorum Clericibus de-
fendere conantur. Quod enim obsecro vobis aut in ignorantia ille, nisi
magines representandas Dei mystici non esse idoneas: quando in hoc
formato erant, ut alis velantes propitiatorium, non oculos modo hu-
manos, sed omnes sensos prohiberent à Dei intuitu: atque ita temerita-
tem corrigerent. Huc accedit quod Proprietate Seraphim sibi in visione
ostensos velati facie nobis pingunt: quo significavit tantum esse deinceps
gloriam fulgorem vi Angelorum: quoque ipsi a recto intuitu arceantur, & tenues
eius scintillæ, qui in Angelis emicant, ab oculis nostris sunt subiecti. Et e.
Quanquam Cherubim de quibus nunc agitur, ad veterem Legem pedago-
giæ pertinuisse agnoscantur: quia, neque recte iudicent Ita in exemplum
costabere quod nostre statu seruari, absurdum est. Pictoriter enim fabu-
lum illud puerile, ut ita loquatur, cu: eiusmodi rudimenta destinata erat:
Ac sanè puerile est, prophianos scrip: ores magis dextros esse Legis Dei
interpretes quam Papistos. Iudeis per Iudibrium expiobrat Iouenali,
quod putat nubes & cœli numen adorent. Peruersè quidem & impiè: ve-
rius tamen loquitur, Dei effigiem apud illos extare negans, qualem Papis-
tos, qui visibilem aliquam Dei effigiem fuisse garrant. Quod autem po-
pulus ille ferenda celeritate subinde ad iohannem sibi querens te porupit, nō
aliter quia in quoque ex magna securitate ne violentio impetu ebulliuntur his
poribus discimus quanta sit ingenij uox: ut ad idololatriam propensi, ne
vitij communis culpam regerendo in Iudeos sub vanis peccandi illeco-
bris mortiferum somnium dormiamus.

Esa.115.4. 4 Eodem tendit illud, simulachra Gentium argentum & aurum, o-
135.15. pera manuum hominum: quia & ex materia colligit Propheta, non esse
Sunulachra non est deos quorum esligis autem est vel argentea: & pro conseilio sumit, quic-
deos materia ipsa quid proprio sensu concipimus de Deo, insipidum esse figuratum. Au-
offendit, ite fabrica cum posuis & argentum nominat, quam lutum vel lapidem, ne vel spile-
mum, quem manibus dor vel pretium idolis reverentiam conciliat. Conclu sit tamen in gen-
erum perficiat. re, nihil minus est probabile quoniam ex mortua qualib. t materia colligi
deos. Interea non minus in altero insistit, nam vesana temeritate est tri-
mortales, qui cuanidum spiritum in singula momenta preceatio nihilo hunc-
tes. Dei honorem conferre audent idoli. Fateri cogetur homo se ani-
maleis ephemeron, & pro Deo tam in liberti volv metallum cui de-
tus originem dedit. Vnde enim idolis principium nisi ex hominum atbi-
trio? Iustissimi va el profani illius poeta substantia,

Olim truncus etiam sicus unus, inutili lignum.

Quam faber, inceps sciamnum faciet, nec, sec.

Horat. 7. Serm. 5. a-
y. 8.

Maluit esse Deum. Scilicet terrenus homuncio qui singulis feret
momentis vitam exhalat, suo artificio Dei nomen & honorem ad mor-
tem truncam transferet. Sed quia Epicureus ille ficeret ludido, nulla in
religionem curauit, omnis eius & umiliū dicteris, pungat nos, immo
transfodiat obiurgatio Prophetae, Numium esse vecordes qui ex eodem

Iu.44.12. ligno se calefaciunt, furnum accendeat coquendo pari, affant carnem
vel elixant, decimque fibitant eora in quo supplices ad precandum se
prosternant. Itaque alibi non tam ex Legere os pergit, sed exprobatur
quid ex fundamentis terre non ad dicerint quod in silice nihil minus
*consentaneum, quam velle Deum qui immensus est ac incomprehensi-
bilis, redigere ad quinque pedum measuram. Et statuen poterit hoc
*quod palam naturae oculi repugnat, consuetudo ostendit esse homini-
bus naturale. Tenuenda non porrō est, haec loquendi forma i passim notari su-
perstitiones, quid opera sint manus hominom, quae Dei autoritate
*carent: ut hoc fixum sit, detectabiles esse omnes cultus quos à seipisis ho-***

4.10.2.8. 31.7. mines excogitant. Furorem exaggerat Propheta in Psalmo, quod auxi-
lium impletent à tebus mortuis, sensaque parentibus, qui intelligentia

5.10. ideo crudus furi ut sciam sol: Dei virtute omnia mouent. Sed quia tam
6.1.c. 14.4. populos orones quādā privatim & numquaque rapit natura corruptela
smach. 5.13. ad tantum dementiam, dīta imprecationem fulmina: Spiritus, Si-
Psal.115.8. milles illis sicut qui faciunt ea, & quicunque illis fitunt. Notandum au-
tem, non minus similitudinem verarum, quam sculpile: quo inepta Grecorum

Contraria Grecos qui
Deum non sculpunt,
sed pingere sibi per-
mittunt. cauio resolutatur. Bellè enim defunctos se patant si Deum non scul-
pant, dum in pictaris licet tuos quis, in villa aliæ gentes in sciuntur. At-
qui Dominus non à statuario modo sibi erigi effigiem, sed à quolibet ar-
teifice esligni prohibet: quia perperam & cum inuestatis sue contumelia
sic assimilatur.

Ierem.10.3. 5 Scio quidem illud vulgo esse plusquam tritum, Libres idiotatum
Habac.2.8. esse imagines. Dixit hoc Gregorius: at longe aliter pronuntiat Spiritus

Gregorius dicit, quod Dei, in cuius schola si edo frustus fuisset hac in parte, non quam ita loquutus
est, scilicet quod non foret. Nam quoniam Ieremias lignum esse doctrinam vanitatis pronuntiat:
quoniam Imagines esse quoniam Habacuc docet conflatile esse doctorem mendacij: certe hanc ge-
libris idiotatum: metal s colligendis est doctrina, faule esse, adeo je mendax, quequid de
fata tua testamini: Deo ex imaginibus homines didicierint. Siquis excipiat, eos à Prophetis
toru. 10.11. bat. reprehendit qui simulachris ad impia superstitionem ibubet, ut interficeret.
Laius, Lach. id quidem: sed addo, quod omnibus conspicuum est, in toto damnari
Agusti, Larvori, ab illis quod Papist pro certo axiome sumunt, imagines esse pro li-
ge diuina Comulgbris. Opponunt enim vero Deo simulachra, tanquam res contrarias &
Liberinas. Id quod nunquam libens conuenire possint. Haec, inquam, comparatio, in
locis

locis illis quos nuper citauit, statuicur, quum unus sit verus Deus quem cole autem Grecorum est Episcopant Iudei, perpetam & falso contingi visibiliter figurae que Deum representant. sed etiam lib. 7. i. 9. sententia: ac misere deli omnes, qui Dei cognitionem inde petunt. De bonis Scironi Matis- nique nisi ita res haberet, fallacia esse & adulterinam quae eumque ex similitudine Episcopum mulachis petitur Dei cognitio, non ita generaliter datur ut et Propheta. Ita Epistola 9. lib. 10. petre. Saltem hoc habeo: propter vanitatem & in fiduciam eius docemus, 9. c. lib. 10. quod simulachrum Deum effingere homines tentant, nihil aliud quam de verbo ai verbum nos referit, quod Prophete tradidit.

6 Legantur praeterea que de his re L. Constantius & Eusebius scrips-
runt, qui pro certo a sanctis non dubitant, mortali fuisse omnibus quo-
rum simulachra visibant. Nec aliter Augustinus, qui secundum pronuntiat
necas esse non modo adorare simulachra, sed Deo collocare. Neque ta-
men aliud dicit quoniam propter simulacrum aannis in Concilio Elizabetino de-
cretum fuerat: cuius hoc est tricinium seximum caput, placuit in templis
non haberi picturas: ne quod colitur vel adoratur, in parietibus pinga-
tur. Sed in primis memorabile quod ex Varrone alibi citatur: idem Augu-
stinus, saeque subscriptiōne cōfirmat. Qui primi deorum simulachra in-
duxerunt eos & meritū demptiile, & errore nō addidisse. Hoc si solus Varrō
dicetur, per trū fortale haeret auctoritas: pudorem tamen nobis meritō
incutere debere: quod ho no Ethnicias quali in tenebris pilpans, ad hanc lu-
cem peruenient, ideo in signis esse Dei maiestate corporeas imagines,
quia metum eius dimidiant hominibus errorēque augeant. Res certè
ipsa teatitur vere hoc non minus quam prudenter fuisse dictum: sed Au-
gustinus à Varrone mutuatus, tanquam ex suo sensu profert. Ac prius
quidem admonet, primos de Deo eriores, quibus homines sunt implicati, non cōpississe à simulachris, sed noua in uicia superaddita, creuisse. De-
inde ideo immuniti aut etiam tolli Dei timorem interpretantur, quia faci-
lē possit eius nimen in simulachri oīum. Multitudo inepti pie & absurdo
figimento conuenit: quod secundum vitiam non tam verum esse expe-
ritemur. Quisquis ergo ritē doceti capiet, aliunde quam ex simulachris
discat quod de Deo sciendum est.

7 Quies si quid frontis habent Papistæ, ne posthac effugio isto v-
tantur, libros esse diotatum, imagines: quod tam aperte pluribus Sciri-
pceptis testimoniis refellitur. Tamecum ut hoc illis concedam, ne sic quidē sanctis Martyribus
multū prolegerent pro idolis suis tuendis. Cuiausmodi portentia pro Deo & piis virginibus re-
obtudant, notum est. Quis vero sanctus pietatis vel statuas dicant, quid presentant, perdi-
sunt nisi perdi illimi luxus & obscenitas: exemplaria ad quae si quis fortes similiacras & ob-
mare se vellet, fastuari dignus sit. Evidem lapanaria pudicius & mo-
scumatis exemplares
destitutas in eucaristias ostendunt, quam templi eas quas volunt cen-
tris. De qua vide e-
seri virginum imaginis. Martyribus nihil decentior tem singunt habi-
tum. Componant ergo sua idola vel ad modicum sicutem pudorem, vt
paulo vete cundius mentiantur. Alienis sanctis tatis libros esse. Sed tum
quoque respondeamus, non hanc esse in facili locis docendi fidelis po-
puli rationem: quem longe alii doctrina quam isti sancti illi instituit
vult Deus. In verbis sui prædicatione & factis mysteriis communem il-
lic omnibus doctrinam propagandi insitum: quam patrum sedulo intentum
sibi animum esse produnt: qui oculis ad idola contemplanda circum-
guntur. Quos ergo vocant Papistæ idiotas, quorum cruditas solis imaginibus
doceri sufficit. Hos scilicet, quos pro suis discipulis agnoscit
Dominus: quos cœlestis suæ philosophiae reuelatione dignatus, quos sa-
lutaribus regni sui mysteriis vult eruditiri. Fatoe quidem, ut res habent,
hodie esse non paucos qui talibus libris catere nequeant. Sed unde quod-
so, isthac stupiditas, nisi quod ea doctrina frater dantur quae sola et at ad
eos formandos idonea? Neque enim alia de causa, qui praeterant Ecclesias,

resignarunt idolis docendi vices, nisi quia ipsi muti erant. Christum ve-
Gali. i. ra Euangelij prædicatione depingi, & quodammodo ob oculos nostros
Ex verbi predica- crucifiguntur Paulus. Quoscum igitur attinebat tot p'ssim in tem-
tatione & Sacrae plis crucis (tigi, ligueas, lapideas, argenteas & aureas, si probe se si leti-
torum almissa- ter illud inculcetur, Christum esse mortuum, ut in cruce in ledicio-
ne multo plus di nem nostram sustineret, peccata nostra expiat corporis su' sacrificio,
scit populus, quia sanguinique ablueret, nos denique reconciliat Deo Patri? Ex quo uno
ex mille crucibus plus disceire poterat quam ex mille crucibus ligneis aut lapideis: nam in
aureas & argenteas auarimentes & oculos tenacius forte defigunt, quam
in villa Dei verba.

Sep. 14. 15. 8 Portio de idolorum origine, publico fere consensu receptum est
*Idola etiam virtus-
fus & nego, quod
hominis similitudine
dicta ad off. Dic,
nisi caraditer se
presente exhibeat,*
creverunt signis
quibus ipsi sibi
pro oculis carnali-
ter obversari cre-
dabant.

Gen. 31. 19. 9 Portio de idolatria, publico fere consensu receptum est
quod in libro Sapientie habetur: primos feliciter exitisse eorum autho-
res, qui hunc honorem detulerunt mortuis, ut ipsorum memoriam sus-
petuiores colerent. Et sane fateor peruersum hunc moris fuisse vetustissi-
mum: nec faciem fuisse nego qua accensus hominum ad idolatriam
futor magis exarbitur: non tamen concedo hunc fuisse primum mali fon-
tem. Idola enim iam fuisse prius in vsu quam ista in consecrandis mor-
tuorum imaginibus ambitione inualuisse (cuius apud profanos scriptores
crebti si meo) constat ex Mose. Qnum Rachelem narrat faratam esse
pattis sui idola, non secus ac de communis virtute loquitur Vnde colligere
licet, homini s' ingenium perpetuum, ut ita loquatur, esse idolorum fabri-
cam. A diluvio quadam etat mundi palingenesia: atque non multi anni
flauit quin sibi homines pro libidine deos fingant. Ac credibile est, su-
petuisse adhuc sancto Patre itcha i' tolo latre dentes suis nepotes ut o-
culis suis non sine acerbissimo dolore cetereret idolis fecundati terram, cuius
corruptelas nuper Deum tam horribili iudicio purgauerat. Nam Thare
& Nachor iam ante natum Abraham falsorum deorum cultores erant, tit,
sicu' testatur Iosue. Qnum tamen ei' desciuerit progenies Sem, quid de
posteriori Cham iudicabimus qu' in patre suo pridem fuerat maledicta
est san' Mens hominis, ut superbia & temeritate est refecta, Deu' pro ca-
ptu' suo imaginari audierat hebreus uide laborat, im' etrassissima ignoran-
tia et' obruta, pro Deo vanitatem & inane spectrum concipit. Ad haec ma-
la accedit noua improbia, q' homo qualiter intus concepit Deum, ex-
ceptu' opere tenti. Mens igitur idolum gigantum a' patit. Haec esse
idolatria orig' nem, q' homines Deu' sibi adesse non crederunt nisi car-
naliter exhibeantur, praeuentem, prodit Iudei' a' exempli in Nescim' s,
dicebat, quid isti Mori' ontig' r' t'f'c' nob' s' d' os qui n' s' p'cedant Deu'
quidam esse nouerint, cum experti virtutem erant in tot miraculis: sed
propinquum fisi' esse non co' f'ebat nisi o' ulis cern' rent corporeum
vultus eius s'v' bo'um, quod sibi' s'linioniam et' p'ubeinan' is Dic. A
praeunte ergo imagine vero' r' cog' orere D' um' n' s' s'p'c' et' du-
cem. Id quotidiana exercitum reddit, inquietam s' imp' s' ill', cunctem,
donec sibi simile figuram sua nata est in quo se pro Dernag' ne mani-
ter soluit. Omnis' us' fer' a' condito mundo i' cul' d'ui' & r'c'c' cupiditati
vt ebs' querentur homines, exercitum agn' in quibus Deum sibi p'x o-
culis carnalibus obuetur, si credebant.

Exod. 32. 1. 9 Talem' us' mentu' sequitur protinus adoratio: quum enim Deum
quatinus sit p'c'no, a' se homines in s'lin' achris intuer' s'bitarentur & ipsi' q'upque illic
coladarent. Tandem' aut' & animis & oculis ille affl'it, magis q'p' u'f'f'c'
recepit: & quia taliquid d'um'itatis inesse, oblitus p'cc' & amara-
ram' l'lam confitit, homines ad simulachrum cultum non ant' p'rorum-
pare, quam etrassore aliqua opinione sicut imbuti: non quidem ut dees
exist'cent, sed quia vim aliquam d'um'itatis illic inhabitare imaginantur.
Itaque hac Deum sive et' c'ut'c' t'ib' s' simulachro representantes,

vbi ad venerationem prosterneris, iam superstitione aliqua fascinatus es. Hic ratione, Dominus non statuas modò etijs ad se effigandum factus, sed titulos etiam quolibet & lapides consecrari venuit qui in lignas lapideas, adorationem profarent. Eadem quoque ratione in p̄cepto Legis alter. &c. quibus præterita pars de adoratione subiicitur. Nam simulacrum effida est Deo visibili Christi honoris forma, huic quoque alligatur illius virtus. Ita stupidis sunt homines, exhibetur. ut Deum affigant vbi cunque affingantur: ac proinde fieri non potest quin adorent. Ne que interest idolum sine simplicitate colat, an Deum in idolo: *Vide Gregorii Epistola contra crux*. Hæc semper idolatria est, quoniam idolo, qualicunque colore, exhibentur p̄s. 5. c. 126 l. 2. divini honores. Et quia superstitio eoli non vult Deus, illi eripitur quicquid confertur in idola. Huc animum aduentant qui ad defensionem exercitabilis idolatriæ, qua multis antehac seculis vera religio submersa subuersa fuit, miseris praetextus occupantur. Non reputantur, inquietant pro diis imagines. Nec tam proculsus incogitantes erant Iudei ut praetexunt, s̄enon non memini silent Deum suisse cuius manu educti essent ex Aegypto a reputare imagines regiam fabricarent vitulum. Quoniam Aaroni dicenti, illos esse deos à qui pro diis, officiis, urbibus liberati essent è terra Aegypti, intrepide annuebant, non dubia signi neque Indeos rificatione, velle se retinere illum Deum liberatorem, modò praetentem tulam, animum cōfessum in vitulo consiperent. Nec ita stupidi suisse Ethnici credendi sunt ut nō stantes neq; Ebori intelligerent Deum alium esse quam ligna & lapides. Mutabant enim eos simulachra sibi pro arbitrio simulachra, deos semper eisdem animo retinebant: & mul fabricantes existebantur vni deo simulachra, nec pro multitudine complures tamen deos missi illi Deū esse, sibi hingebant: pretereat noua quotidie consecrabant, nec putabant timē quos tantum nō se nous facere deos. Legantur excusationes, quas ab idolatriis sui se excusare sujicuntur. culi suis praetextas refert Augustinus: nempe quum arguerentur, respondebant vulgares, se non visible illud colere, sed nō imen quod illic inservit habitat. Qui verò purgari vni ut ipse loquitur, religionis erant, nec simulachrum nec dæmonium se colere aiebant, sed per effigiem corpoream intueri eius rei signum, quam colete deberent. Quid ergo? Omnes idolatriæ siue ex Iudeis, siue ex Gentibus, non aliter quam dictum est, fuerunt animati: spirituali intelligentia non contenti, certiore ac propiore ex simulachris impressum ut sibi putabant. Postquam semel placuit praeposterita ista Dei simulatio, nullus fias fecit, donec nouis subinde præstigiis delatis, in imaginibus Deum vim suam exerceat opinaretur. Nihil minus & Deum etiam Iudei, vnum verumque ecclias ac terræ Dominum, sub talibus simulachris persuasi erant se colere: & Gentes, suos hinc falsos deos, quos tamen in cœlo habitate fingerent.

10 Hoc qui antehac factum, & nostra etiam memoria sicut negant, *Papistis vñi mīde* impudenter mentiuntur. Cur enim cor apud illis prosterminatur? Cui se securum Ethnico, & ad illi, precatur, tanquam ad Dei amicos, conuerunt? Si quidem verum Idolatria Iudei est quod ait Augustinus, Neminem orare vel adorare sic intuentem simulachrum, qui non sacrificiatur ut ab eo exaudiiri se putet, vel sibi presentem Deum ipsum celestis quod desiderat speret. Cur inter euilem Dei simulachra tantum rebus simulachris discrimen, ut altero praeterito, aut vulgariter honorato, alterum omni cōfenditur, solenni honore proferequantur? Cur in visendis simulachris, quorum numeri milia domi suæ habent, votuvis peregrinationibus se fatigant? Cur pro illis hodie, tanquam pro artis & locis, ad caedes usque & strages digladiantur, ut facias latuti sint vnicum Deum sibi eripi quam simili deo? Et tamen nondum et cassos vulgi eortores (qui penitus intulunt, & omnium fæcē corda occupant) enumero: tantum inde quod ipsi profitentur, quum se maximè ib idolatrii purgate volunt. Non vocamus, inquit, nothios deos. Neque illi aut Iudei, aut Gentiles olim vocabantur. Et tamen Prophetæ psalmi illis fornicationes cum ligno & lapide explogantur.

brate non desinebant: tantum ob ea quæ quotidie ab iis fient qui Christiani haberi volunt, nempe quod Deum in ligno & lapide carnaliter venerabantur.

Non profite Idololatria.

Quanquam non ignoro, nec dissimilatum est, distinctione ipsos tristis simulachro clabi magis arguta, cuius paulo post iterum plenior fiet mentio. Culrum cultore clabi tum enim quem simulachris suis impendunt, sed et cultus esse obtent distinctione sua du dunt, id est perpetuæ esse negant. Sic enim loquuntur, dum cultu quem lxx & latini Viri appellant dulicem, sine Dei iniuria statuis & picturis posse communicari de finem sec. 16. docent. Ergo innoxios se arbitrantur si tantummodo serui sint idolatram, non etiam cultores. Quasi vero non aliquanto leuius sit Colere Augustum quidem lib. b. quam Seruite. Et tamen dum in Graeca voce latebit s capranti, secum ipsi determinate primi pugnant admodum pueriliter. Nam quum λατρεύειν nihil aliud Graecis cap. 6. λατρεύειν sign: sicut quam colere perinde vellet quod dicunt, acsi imagines suas famosus dicit debere teantur se colere, sed absque cultu. Nec est quod obiciunt, aucupia me Deo tantum, & cu in verbis tendere: sed ipsi dum tenebras conantur offundere simplicium & εὐεργέτη etiā oculis, insciiam suam produnt. Quamlibet tamen sint disseti, nunquam proximis. Sed hoc sua eloquentia consequentur ut rem unam & eandem nobis duas esse nihil inquit Papista probent. In re, inquam, ostendant disserim. ut habeantur veteribus idiomis fruclans idolatria dissimiles. Sicut enim reatu non effugit adulterii aut homicida, si aliud ascritum sceleri suo nomine imposuerit: ita istos subtili nominis commento absurdum est, si causa nihil ab idolatria differunt, quos dominare ipsi etiam coguntur. Atquit tantum abest et ab illotucausa saepe in se jungant, ut patrus sons totius mali sit praeposteram amulatio, qua cum illis certarunt, dum symbola quibus Deum sibi figurent, & suo ingenio sibi communiscentur, & suis manibus consingunt.

Oppone lib. I. lxx.

Neque tamen ea si persistente teneat, ut nullus prouersus imagines danatas, accepit ferendas censem. Sed quia sculptura & pictura Dei dona sunt, purum & dicte profectio vel legitorum virtusque vestrum requiri: nequa Dominus in suam gloriam ptnam & ptniam & bonum nostrum nobis conculit ea non tantum polluantur præposte fiducie, & priuatis, sed in nostrum quoque perniciem conuertuntur. Deum effigie agitamus & transfiguri v. sibili specie nefas est: putamus, quia id vetuit ipse, & fieri sine aliqua gratia non debet: gloria eius deformatio: ne non potest. Ac ne in hac opinione nos solos ei Deum esse possint, omnibus nos scriptores id semper improbabile refutent qui visiblem faciem, sed in eorum monumentis versu*i* fuerint. Si ne figurare quidem Deo conturbant, quem poteam effigiem fas est, multò minus ipsam pro Deo, vel Deum in ipsa capaces sunt oculi, colere licet. Restat igitur ut ea sola pingantur ac sculptantur quotum sint capaces oculi, Dei maiestas, quæ oculo: um sensu longè superior est, ne indecoris spectris corruptatur. In eo genere priuatis sunt historix ac res gestæ, partim imagines ac formæ corporum sine villa rerum gestarum notatione. Priorum, v. sum in docendo vel admonendo aliquem habent: secundæ, quid præstat oblationem assertio possint non video. Et tamen constat tales fuissent omnes pro; emodum imagines quæ haec tenus in templis prostiterunt. Vnde iudicare licet, non iudicio aut delectu, sed stulta & inconsiderata cupiditate illuc sunt excitatas. Omitto quam peperam & indecenter magna ex parte suis effigie, quam licentiose hic pictores & statuarii lascivieant, quam rem paulo ante attigi: tantum dice, etiamsi nihil vitij inueni, nihil tamen habere ad docendum modis expeditum.

Sed. 7.

Vero & indecenter magna ex parte suis effigie, quam licentiose hic pictores & statuarii lascivieant, quam rem paulo ante attigi: tantum dice, etiamsi nihil vitij inueni, nihil tamen habere ad docendum mo-

Nisi expeditum in tunc enti.

Vetum illo quoque discrimine omisso, an villas omnino imagibus ammuni hinc e nec, siue quæ res gestas, siue quæ hominum corpora figuraent, habere in imaginibus veteris Eccllesiasticis expediatur, obliterare expendamus. Principio. si quid nos defice, catholice mori et veteris Eccllesiasticis authorias, meminimus quinq[ue]gentis circiter annis. Augustinus ne nis, quibus magis atque hunc florebant religio, & syncerior doctrina vigebat, tunc & confirmatur. Christiana templa fuisse communis et ab imaginibus vacua. Ergo tunc primum

primum in ornatum templum i scita sunt, quum ministerij sinceritas non nihil degenerasset. Non disputabo ecquid ratione habuerint qui primi fuerunt eius eti. authores; verum si etatem cum etate conferas, videbis illos multum declinasse ab eorum integritate qui imaginibus caruerant. Quidam passus fuisse putamus sicutos illos patres Ecclesiam tandem eare caret, quam utilem ac salutarem esse iudicarent? At certe quis videbat in ea aut nihil aut minus in eum utilitatem, plurimum autem subesse periculis, repudiarunt magis consilio & ratione, quam ignorantie aut negligenter pax et misericordia Quod etiam Augustinus clavis verbis testatur, Qui in his sedibus loci intur, inquit, honorabili sublimitate, ut precanibus, atque immoliatus attenduntur, ipsa similitudine animatorum membrorum atque sensuum, qui inuis sensu & anima ceteant, afficiunt insimulos animos, ut vivere ac spirare videantur, &c. Et alibi, Hoc enim fecit & quodammodo extorquet illa figura membrorum, ut animus in corpore vienus magis irbitetur sentire corpus, quod suum simillimum videt, &c. Paulo post, Plus valent simulachra ad curuadam In Psal. 17, in seculum animant, quod os, oculos, aures, pedes habent: quam ad corrugandam, quod non loquuntur, neque vident, neque audiunt, neque ambulant. Hec sane videtur causa esse, ut Iohannes non tantum a simulacrum cultu, sed ab ipsis quoque simulachris cauere nos voluerit. Et nos horribili infirmitate, que ad toius fetem pietatis interium orbem antehic occupauit, plus nimio sumus experiri, simularque in templis collocantur imagines, quasi signum idolorum eriguntur: quia ubi temperate non potest hominum sit illitia, quia protinus ad superius losos cultus delabatur. Quod si nec in tum periculum inveniet, quum tamen expendo in quem usum destinata sunt templia, nescio quomodo indignum mihi videtur eorum sanctitate, ut alios recipiant imagines quoniam viuas illas & iconicas, quas verbo suo Domini unus consecravit. Baptismum intelligit se deo a filio, & baptizans, & viuens ethi conuenient quoniam ut alii hominum ingeneris facilius, rabi- nullam pensationem res ipsi potest, si baptizari dicitur.

14. Nam similitudina, quia in deinceps dicta fuit, non nisi maxima quod immodo mihi incederet. Sed unus Nicanor, non una celebratissima quoniam Eccl. Imperato- do, sicut Constantinus Mater, sed quae bene reperitur, cuius in illi & auspi- chia tunc huiusmodi, eiussante annos octingentes habuit est. De re utrum non libendas in templo esse in me, nesciit, sed etiam in aliis. Quicquid enim di- xerimus, magna ex aduerso proximis cum esset, tamen illi auctoritas. Eius, ut precepit probabis in erga huiusmodi ratione. De quo vide vsum tunc Nicanor. Synopse patrocinium allegant. Exeat autem refutatorius liber sub Caroli Magni nomine, quem ex dictione collige- se. 9. r. licet eodem fuisse tempore compositionis illius Episcoporum sententiaz, donec circiter 754, qui concilio interfuerunt, recitantur, & argumenta quibus pugnauerunt. Dixit Iohannes legatus Orientalium, Creatus Deus hominem a simili- nem suam: atque iudeo colligitur, libendas igitur esse in igit his, Id est com- mendati nobis putuntur imagines hac sententia, Ostende mihi fieri tuam, quia speciosi est. Alius, ut probaret collocandas esse in altariis, hoc testimonium citauit, Ne in accedit Iherusalem, & ponit eam sub modo. Alius, ut etiam aspectum nobis utilem monstraret, adduxit ver- sum ex Psalmo, Signatum est super nos lumen vestrum, Domine. Alius firmiitudinem in hanc arriguit, Sicut Patriarcha & vi frat Geraltum scripsi- sis, ita Unigenitus libendas est. Nam & omnes pre idolis Gratium.

Eodem totterunt illud, Domine, dilexi decorum domus tuarum. Sed in primis ingeniosa est ista interpretatio. Ut auditimus, ita & videntur Deum igitur non solo verbi auditu cognosci, sed eti in imaginum aspectu. Simile Theodori episcopi cumen. Mirabilis, inquit, Deus in sanctis suis: Atque alibi habetur, Sanctis qui sunt in terra: Ergo ad imagines hoc referri debet. Denique tam putidæ sunt insulætates, ut eas refire me quoque pigeat.

I5 Vnde ad oratione disputant, illic adoratio & Pharonis, & virgine Joseph & tituli quem erexit Jacob, in medium adducitur. Quoniam in hoc postremo non tantum deprauant Scripturæ sensum, sed irripunt quod nusquam legitur. Tum illa, Adorate scabellum pedum eius. Item, Adorate in monte sancto eius. Item, Vultum tuum deprecabuntur omnes diuites plebis timentia admodum & apposite illis videntur probantes. Si quis per ludibrium attribueret imaginum patronis ridiculam personam vellet, possitne maiores & crassiores colligere in episcopio? Ac ne amplius restaret dubitatio. Theodosius Mirenensis episcopus adorans esse imagines Archidiaconi sui somnitus in serio confirmat, ac si oraculum esse certe in promptu haberet. Latet nunc simulachrum santonis, & Synodi decreto nos vigeant. Quasi vero non omnem sibi siem abrogent venerandi illi patres, Scripturas vel tam pueriliter tractando, vel tam impie foedè prelacerando.

I6 Venio nunc ad impietatum potenter, quod enomere ansos est mirum est: non fuisse autem illis reclamatum cum summa omnium detestatione his mirum. Atque hanc flagitiorum intentiam traduci expediat, ut saltem sicus antiquitus quem Papistæ obtendunt, simulachrum cultui detrahatur. Theodosius Amotii episcopus anathema eripit aduersus omnes qui imagines negligunt. Adorati. Alius omnes Graeci & Oriëntales calamitates huic sceleri imputat. quod non fuerint adoratae. Quibus ergo peccatis digni Prophete Apostoli, Martires, quorum tempore nullæ extiterunt? Addunt postea, in imaginis imperiali cum secesserit & thymis in eis obuiam proceditur: multò magis hunc honorem Sanctorum simulachris debet. Constantius autem Constanti Cyprii episcopus se in ignes reuertentem amplecti proficitur, cultumq; honoris qui viuifice Trinitati debetur, illis se exhibentur confitit: atque quisquis id in facete r. ecus vicevit, eum anathematizat, & cum Manichæis & Marcionites amandalat. Ac ne petes priuatam esse vnius hominis sententiam, assentiuntur reliqui. Imò zanclus legatus Orientalium, calore vleræ proœctus, præstare admonet lupanaria omnia in urbem admitti, quād imaginum cultum abnegare. Tadē omnium consensu statuitur, hereticis omnibus detinente esse Samaritanos: ipsi Samaritanis èterno iugulo. Ceterū ne suo solēni plu-

Fidei Calvini lib. dicit fabula catecat, additur clausula, Gaudet & exultent qui Christi habent vitælis se posse. bentes imaginem sacrificium illi offerunt. Vbi nunc latræ & dulie diligib; pugnare. In illo quo D:is & hominū oculos solent perfingere? Nisi concilium Tyrois, aduersus sine exceptione tantundem simulachris ac Deo viuo largitur.

Nudem autem fidei & Calvini lib. de fuga, illa. cisis farisei.

Deum ab idolis discerni, ut filius in solidum celatur.

C A P V T X I I.

Quid à superstitione difficit, lego iste. **D**iximus autem initio, Dei nominis non esse possum in frigida speculatione, sed secum trahere eius cultum: ac obiectat antiquus quomodo rite colatur: quod alii locis suis explicandum erit: nūc tanquam vocum superflui timi breueret repetere, quoties ascribit corpora vnicum est. Deum, nō putare, religione, gnare de nudo nomine, sed hoc etiā præcipere, ne alio tuā fera ut quisceas. quid in diuinitatem competit: unde etiā patet quid à superstitione difficitur.

ferat pura religio. *E*uōdēcūa certe Gracis tantundem valet ac rectus cultus: quia semper cæci ipsi in tenebris palpando, senserunt tenetam esse certum regulam, ne præpotenter colatur Deus. Religionis nomen etiā verè sc̄tē Cicero à telegendo deducit, coacta est tamen, & longè petita ^{I. de Natura rerum.} quam assignat ratio, quod probi cultores s̄p̄ius relegerent, ac diligenter traxerint. Et tent quid verum es̄t. Potius existim vagæ licentia opponi hoc nomen, quia maior pars mudi quicquid obuium est temere arripit, imò etiam huc & illuc transvolat: pietas autem, ut in firmo gradu confitatur, se in fine suos relegit: sicuti inde miliardi videtur Superstitionis, quod modo & præscripta ratione non contenta, supervacuum terū inanum congrexim accumulet. Ceterū ut voces omittamus, statim omnium consensu receptum semper fuit, viciati peruersaque religionem falsis erroribus: unde colligimus, vbi zelo inconsiderato quiduis nobis permittimus, fraudolum esse quem superstitioni obtendunt prætextum. Quanuis tamen in omnium ore personae hac confessio, turpis intemperie proficit infamia q̄ neque adh̄ erant vni Deo, neque delectum adhibent in eū culto, sicuti ant-hac docimus. Atqui Deus, ut sibi ius suum vendicet, clamit se esse æmulum, ac seuerum fore vltorem si cum vlo Deo si titio misceretur: deinde legitimū cultum d. finit, ut genus humanum sub obsequio continat. Ut tanq̄ complectitur Lege sua, vbi primò sibi addicit fidèles, ut illis sit unus Legislator: d. inde regulam præscribit quæritè ex suo arbitrio colatur. De Lege quidem, quia multiplex est eius versus ac finis, suo loco differantur: nunc p̄t̄tem hinc d. antaxat attingo, statutum illic in positum esse hominibus, ne ad vitiosos cultus declinent. Quod autem priori loco posui, tenendum est, nisi in uno Deo resideat quicquid proprium est diuinitatis, honore suo ipsum spoliari, violarique eius est. Atque hic intencione cura animaduertere conuenit quibus Superstitionis affectus astutis ludat superstitio. Neque enim ad alienos deos sic desciscit ut vi. t. 2. dum vno Deo deatur summum Deum descretere, vel in aliorum ordinem redigere: sed supremum locum eorum dum suprennum locum illi concedit, turbam minorum deorum circumcedens, illi turbans dat, inter quos propriæ eius officia partitum, ita (licet dissimilanter & calamitorum deorum lide) diuinitas gloria, ne apud unum tota maneat, difficitur. Sic veteres circumdat. De qua olim, tam ex ludis quām Genibus, deorum partiæ arbitrio ingentem vide ut. ad finem illam turbam subdividunt, quibus communis esset, pro ordinis ratione. ^{fest. 3.}

² Quinetiam in hunc finem inventa est latræ & dulie, quam appellat. *D*e distinctione latranti, dicitur, quò impunè viderentur Angelis & mortuis transcripti diuine & dulie: hic uini honores. *Q*uem enim Sanctis cultum deferunt Papistæ, nihil re ipsa & fest. 3. Vide & differre à Dei cultu palam est. Promiscue enim & Deum & illos adorat, ^{supra. c. iii. fest. ii.} nisi quod dum virginatur, exceptione hac evadunt, Deo se illibatum servare quod suum est, quia latranti illi relinquant. Atqui de re non de voce quom sit quæstio, quis illis permittat tam securè in re omnium invixima ludere? Verum (vñ hoc que que omnianus) non aliud tandem consequentur sua distinctione, quām cultum ab ipsis vni Deo præstati, aliis autem se uitum. *A*ut. t. etia enī apud Graecos valet quantum apud Latinos cultus. *C*urci vero proprie fœmitatem sonat: & tamen in Scripturis interdum confunditur hoc discimus. Pericula vñ demus esse perpetuū, nempe inquirendum est quid virunque valcat, sc̄tē quidem servitus

est, & apteis cultus. Iam quin maius quiddam sit seruire quam colere, nemo dubitat. Nam ei seruire durum esset se penitus, quem colere non recusat: ita in qua est distributio, sanctis assignare quod maius est, Deo quod minus est relinquare. At complutes ex veteribus hac distinctione videntur. Quid tum, si omnes eam perspiciunt non modo impropriam esse, sed penitus fruolam?

Salat. 4.8. 3 Omissis argutis rem expendamus. Paulus quum Galatis educit in memoria in quales fuerint priusquam essent illuminati in Dei noititia, dicit eos duliam exhibuisse iis qui natura non erant dij. Utunque latram non nominet, in ideo excusab. his est eorum supersticio? Ipse quidem nihilominus peruersam illam superstitionem damnat, cui nomen

Matt. 4.10. dulic imponit, quam si exprimeret latrare nomen. Et quum Christus Satanae insultum repellit hoc clypeo, scriptum esse, Dominum Deum suum adorabis, non veniebat nominatum in questionem latrare. Satan enim

Apos. 19.10. nonnisi τρεποντας exigebat. Similiter quum reprehenditur Iohannes ab Angelo, quod in genua coram eo procedisset, non debemus intelligere Iohannem tam fuisse ameniem, ut debitum soli Deo honorem relata ad Angelum transferre. Sed quia fieri aliter nequit quin diuinum, quid sapiat cultus qui cum religione coniunctus est, τρεποντας Angelum non potuit quin ex Dei gloria defraheret. Legimus quidem sepe, adoratos fuisse homines: sed ille fuit civilis honor, unde ducam: religio autem aliam habet rationem, quae simulatque coniunctus est cum

Act. 10.25. cultu, diuini honoris profanationem fecum trahit: Idem & i. Cornelio videre hec. Neque enim tam male prosecerat in pietate, quin sursum in cultum vni Deo tribueret. Quod ergo se coram Petro prodernit, non facit certe hoc animo ut cum adoret loco Dei: fuerit tamen Petrus ne hoc faciat, prohibet. Cur, nisi prius nquam tam articulatè homines inter Dei & creaturarum cultum discernunt, quin promiscue transferant ad creaturam quod erat Dei proprium? Proinde si volumus vnum Deum habete, meminerimus de tritulum quidem ex eius gloria delibandum, quin

Zach. 14.9. retineat quod sibi proprium est. Itaque Zacharias, vbi de Ecclesiis reparacione conciona: ur, distinxit exprimit non modo unam fore Deum, sed unum quoque fore eius nomen: nequid scilicet cum idolis commune habeat. Qualem vero cultum exigat Deus, ilibi suo ordine videt i. ut. Nem Lege sua voluit prescribere hominibus quid fas sit ac nefas, & ideo ad certam normam eos strigere, ne quisque sibi permetteret cultu quenlibet comminisci. Sed quia non expedit multa in seundo operari: lectores, patrem illam nondum attingo: hoc tenere sufficit, quecumque pietatis officia aliò transferuntur quam ad unicum Deum, sacrificio nota carere. Ac primùm quidem supersticio diuinos honores vel Soli & alias stellis, vel idolis affinxit: deinde sequita est arbitrio, quod mortales Dei spoliis ornando, quae quid sacrum erat profanare aula est. Et quoniam stabat principium illud colere summum numen. Genius tamen, dicitur, minoribus, aut heroi bus mortuis promiscue sacrificia offere vnu receperunt. Adeò in hoc vicium procul us est Iaphus, ut quod sibi vni secundè vendicat Deus, communicetur cum magna turba.

Vnicam Dei existiam ab ipsis creatione traditam Scripturis, que tres in se personas continet.

CAP. XIII.

**Scriptura traditam
Dei existitum in
vulgo & in confusione.**

Quoniam de immensa & spirituali Dei essentia traditur in Scripturis, non modò ad euertendam vulgi delitum, sed etiam ad fidandas proficiens Philosophia argutis valere debet. Scitè sibi unius ex Veteribus rituale, non ratione dicente yesus est. Denique esse quicquid videmus, & quicquid non videmus.

Augst

Atqui hoc modo in singulas mundi partes diuinitatē trans fusam esse *rulgi deliria*, sed finxit. Etsi autem Deus, vt nos in solitudo contineat, parcē de sua essentia propheta *oligia* dicitur differit, duobus tamen illis, quæ, dixi epithetis tam crassas imagina- *lōgīphīa argūtū* tiones tollit, quām repūnit humanae mentis audaciam. Nam certe eius iterum Manichæus immenſitatem terrete nos debet, ne eum sensu nostro metiri tentemus: Spi- *errōrem de deo vel* ritualis verò natura quicquam de eo teneat, aut carnale speculati ve *principis & An-* tūt. Et Eodem percutet quod Sapiens domiciliū sibi in cœlo assignat. Etsi ethiopimorphatus nimirum, vt est incomprehensibilis, terram quoq; ipsam implet: quia tamen de Deo corpore re- mentes nostras pro sua tarditate subsidere in terra videt, merito, vt puerit, gruiem & inertiam exutiat suptā mundum nos attollit. Atq; hinc con- cedit Manichæorum error, qui duo principia statuendo, diabolum fecerunt Deo patrem fecerunt. Certè hoc fuit & Dei unitatem abrumpere, & restringere imminens. Nam quod abuti testimonis quibusdam ausi sunt, urpis infirmitate suit: sicuti ipse error execrabilis insanie. Anthropo- morphitus etiam, qui Deum corporeum ex eo sunt imaginari, quod os, aures, oculos, manus, & pedes Scriptura. Illi sepe ascribit, facile refutatur. Quis enim vel patrum ingeniosus non intelligit Deum ita nobiscum, cœu nutrices solent cum infantibus, quodammodo balbutire? Proinde tales loquendi formæ non tam ad liquidum exprimit qualis sit Deus, quām eius notitiæ in tenore nostre accommodant: quod ut fiat, longe infra eius altitudinem descendere necesse est.

2. Sed alia quoque speciali nota qua propius possit dignosci, se desi- gnat. Nam ita se prefigat vnicum est, vt distincte in tribus personis con- siderandum proponat, quas nisi tenemus, nudum & inane duntaxat Dei nomen sine vero Deo in cerebro nostro volitat. Tertio nequis tripli- cem Deum somniet, aut putet tribus personis licerari simplicem Dei essentiam querenda hic nobiserit: brevis & facilis definitio quod nos ab omni errore expediat. Ceterum quia vocem personæ od os exigitant nonnulli quali humanitas inventam, qua equa & id faciant, prius vi- dendum. Filium Dei Apostoli charactem hypostaseos Patris nomi- nans, haud dubie aliquam Patris subiectum assignat in qua distinetur à Filio. Nam pro essentiā in accipere (sicuti fecerunt & euidam interpetes, ac si Christus, yclat sigillo impressum cera, Patris in se substantiam representaret) non durum medo, sed absurdum quoque est. Nam quoniam sim- plix & inuidetur in essentia Dei, qui totam in se continet, neque por- tionē aut defluxu, sed integra perfectione, in proprietate inēpte dicetur eius char. Aer. Sed quia Pater, quanvis sea proprieitate distinctus, se totum in Filio explicit, optima ratione dicitur inā hypostasin reddi: ita in eo conspicuum. Cui apte convenit quod inox adoitur, esse splen- dum gloriam. Cetero ex Apostoli verbis colligimus propter eum in Patre hypostasin quā in Filio resulget. Unde enim tuus faciliter elicetur Filius hypostasis, quæ cum à Patre & flingua: Ia. ē in Spiritu sancto ratio: quia & Deum esse statim probabimus, & tamen alioquin a latere censeret necesse est. Ita portio distinetur non est essentia, quām nefas est dicere multipli- cem. Ergo si fidem obtinet Apostoli testimonium, sequitur tres in Deo esse hypostases. Idem quoniam expresserunt Latinus Personæ vocē, ni- mij latitudine quæcumque perciecūt, ut de re clara iuxati. Si verbum de verbo transferre libet, tunc substantia dicitur. Multi eodem sensu substanciam dixerunt. Nec verò solis Larinianis in vsu fuit Personæ nomen, sed Graci finitier, forte testandi consensu causa, docuerunt tria *προσωπα* in Deo esse. Qui tamen siue Graeci siue Latini verbo inter se differentur: probè consentiunt in rei summa.

3. Nunc vt de persona oblatrent heretici, vel quidam nimis morosi *Potentius* & co- abiltepani se non admittere hominū arbitrio confitum nomen, quem *Poynter* nominat.

hac materia dam nobis excusare non possint tres dici, quorum quisque insolidum sit Deus, nant & rejiciunt nec tamen plures esse deos: quemam est ista improbitas improbitate ver propter nonitatem. ba que noui aliud explicavit quam quod Scripturis testatum consignatumq; est? Satius foret, inquit, non modo sensa nostra, sed verba eti un intra Scriptura fines cōtinete, quam exoticas voces spargere quae e dissen tionum ac iurgiorum seminaria futura sint. Sic enim languet circa verborum pugna: sic veritas altercando amittitur: sic charia oboe ti xando dissoluitur. Si verbum exoticum appellat quod tandem syllabis cōpositum in Scriptura ostendi non possit, ini quam sane legem nobis imponunt, qua damnatur omnis interpretatio que Scriptura contextu non consarcinatur. Sin exoticum illud est quod curie exegi cum superflitiose defenditur, quod ad contentionem magis quam ad ex dilicationem valer, quod vel importunè vel nullo fructu usurpat, quod sua asperitate prius aures offendit, quod à verbi Dei simplicitate abstrahit: eorum sobrietatem toto animo amplectit. non enim minori religione de Deo nobis loquendum quam cogitandum sentio: quando & quicquid de eo à nobis cogitamus, stultum est, & quicquid loquamur, insulsum. Est autem modus aliquis seruandus: petenda certa ex Scripturis & cogitandi & loquendi regula, ad quam & mentis cogitationes omnes & oris verba exigantur. Sed quid vetat quo minus quae cōpria nostro perplexa in Scripturis impediāque sunt, ea verbis planioribus exemplem, quae tamen religiosa & fideliter ipsius Scripturæ veritati sequiant, & parcem modesteq; nececcita occasionē usurpentur? cuius rei non defunt satis multa exempla. Quid autem, vbi Ecclesiastim summa necessitate virgeri ad usurpandas Trinitatis & Personarum voces cōprobatum fuerit, quis verborum nouitatem tum reprehendar, nonne meritò iudicetur lucem veritatis indignè ferre, ut qui tantum hoc reprehendant, veritatem planam ac dilucidam reddi?

4. Huiusmodi autem verborum nouitas (si ita appellanda est) tum potissimum vbi venit dum aduersus calumniatores afferenda est veritas, qui tergiuerando ipsam eludunt: quod hodie plus saepe exprimitur, quibus plurimum est negotiū in expugnandis pure sanæque doctrinæ hostibus: adeo obliquo & volubili flexu lubitici isti angues effugiant, *Voces quas dñi nr̄i* nisi fortiter premantur, & deprehensivæ regeantur. Sic veteris variis præmis excoxitare eorum uorum dogmatum certaminibus exagitati, quid sentit et coacti sunt exenti sunt, sciri docebant quæcquisa perspicuitate edisserentur: ne obliqua subterfugia impis relinqueret, ad affrendantur, quibus verborum inuolueret errorum etant latebant. Atius fatebatur veritatem conservari Christum Deum, & Filium Dei, quia eidem cibis oraculis reluctari tra rafra quæsdam non poterat, & quasi probè defunctus consensum aliquem cum aliis si homines quæcquisi mulabat. At interim non desinebat iactare Christum creatum esse, & interservire ipsam initium habuisse, ut reliquias creatureas. Quod flexilem hominis vestimenta latebant: si contra tiem è latebris extraherent veteres, vlt̄a progressi sunt, Christum pro Arianis nomine cibis nuntiantes aeternum atri Filium, Patrique consubstantiam: Ilici cibis, contra saepe effebuit impietas, dum nomine cibos pessime odire & execrari Abellium, præputiani cœperunt. Quod si principio confessi essent synecidè & exanimis vel personarum Deum, non inficiari essent Patri esse consubstantiam. Quis probos illos triū. *Vnde s̄l. 16.* viros inseparati audiat quasi rixatores & cōtentiosos, quod ob voculam

vnam tanto disceptandi seruore incaluerint, & Ecclesia quietem turbaverint? At vocula illa distinguunt inter pures fidei Christianos & facti legos Arianos. Surrexit postea Sabellius, qui Patis, Filij, & Spiritus sancti nomina ferre pro nihilo duebat non distinctionis alius cuius causa posita esse disputans, sed diuisa esse Dei attributa, cuiusmodi plurima habentur. Si in certam ventum esset farebat se credere Patrem Deum, Filium Deum, Spiritum Deum: sed postea elabi promptus etat, nihil se aliud

aliud dixisse quām si Deum fortē, & iustum & sapientē vocasset. Itaq;
recinebat aliam cantilenam, Patrem esse Filium, & Sp̄ritū sanctū esse
Patrem, nullo ordine, nulla distinctione. Probi doctores, quibus tū pie-
tas cordi erat ut hominis improbitatem strangerent, reclamabant verē
agnoscendas esse in Deo vno tres proprietates. Atque ut se contrator-
tuosas versutias aperta simpliciōe veritate munitent, affirmarunt verē
in vno Deo subsistere, seu (quod idem erat) in Dei unitate subsistere per-
sonarum Trinit. item.